
Башкортостан Республиканы 
Миэкэ районы муниципаль 
районынын, Кесегэн ауыл 

советы ауыл билэмэие
Советы

Совет с льского поселения 
Качег; новский сельсовет 
муниг шального района 

Ми: кинский район
Республ ки Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой 
инициативы граждан в сельском поселении Качегаш вский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республи «и Башкортостан

В соответствии со статьей 26 Федерального зако} а от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» статьей 11 Закона Республик! Башкортостан "О 
местном самоуправлении в Республике Башкортостан",, лставом сельского 
поселения Качегановский сельсовет муниципального р шона Миякинский 
район Республики Башкортостан, Совет сельского поселе шя Качегановский 
сельсовет муниципального района Миякинский р шон Республики 
Башкортостан решил:

1.Утвердить Положение о порядке реализацш правотворческой 
инициативы граждан в сельском поселении Качега ювский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республ (ки Башкортостан 
(приложение № 1).

2.Обнародовать настоящее решение на сз шде в здании 
администрации и на официальном сайте админв зтрации сельского 
поселения Качегановский сельсовет в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения ос авляю за собой.

Г.Р. Кадырова



Утверждено 
решением Совета 

сельского поселения 
Кач гановский сельсовет 

м) шципального района 
Миякинский район 

Респ блики Башкортостан 
от 2S июля 2020 года № 75

Положение
о порядке реализации правотворческой инициативы граждан

в сельском поселении Качегановский сельсовет муниципа (ьного района
Миякинский район Республики Башкортоста i

Настоящее Положение в соответствии со статьей 26 Феде зального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос ийской Федерации", 
статьей 11 Закона Республики Башкортостан "О местном самоупр; влении в Республике 
Башкортостан", Устава сельского поселения Качегановский с льсовет, регулирует 
порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принят ie к рассмотрению и 
рассмотрение, внесенных инициативной группой граждан, прое :тов муниципальных 
правовых актов органами и должностными лицами местного самоуп авления.

Статья 1. Общие положения
1. Под правотворческой инициативой в настоящем П ложении понимается 

право группы граждан Российской Федерации, имеющих j есто жительства на 
территории сельского поселения Качегановский сельсовет и о* ладающих активным 
избирательным правом на выборах органов и должное ных лиц местного 
самоуправления, вносить на рассмотрение органов и должне иных лиц местного 
самоуправления проекты муниципальных правовых актов ш вопросам местного 
значения.

2. Правотворческая инициатива может быть реализоз ша в виде внесения 
проектов муниципальных правовых актов, проектов муниципаль ых правовых актов о 
внесении изменений и дополнений в действующие муниципальнь е правовые акты либо 
о признании их утратившими силу.

Статья 2. Порядок выдвижения правотворческой иниъ штивы граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить шициативная группа 

граждан в количестве не менее - 15 человек.
2. Решение о создании инициативной группы для реализ ции правотворческой 

инициативы граждан принимается на основе свободного волей ьявления граждан на 
собраниях по месту жительства, во время проведения обще твенно-политических 
акций и оформляется протоколом в произвольной форме с указан [ем места, количества 
участников, даты проведения собрания, принятой of цей формулировки 
правотворческой инициативы, решения о создании инициатив! >й группы. Протокол 
подписывается выбранными собранием из своего числа председ телем и секретарем с 
указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства.



3. В целях реализации правотворческой инициативы, нициативная группа 
граждан вносит в орган местного самоуправления или должное ному лицу местного 
самоуправления, в компетенцию которого входит принятие муни1 ипального правового 
акта, следующие документы:

- проект муниципального правового акта;
- пояснительную записку, содержащую обоснование нео( кодимости принятия 

муниципального правового акта, его целей и основных положений
- финансово-экономическое обоснование (в случае внесен я проекта правового 

акта, реализация которого потребует дополнительных материальн к и иных затрат);
- список членов инициативной группы граждан с лич 1ыми подписями, с 

указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса [еста жительства;
- фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адре а места жительства 

уполномоченного(ых) представителя(ей) инициативной группы;
- протокол собрания, на котором было принято р< пение о создании 

инициативной группы граждан для реализации правотворческой и ициативы.
4. Орган местного самоуправления или должност юе лицо местного 

самоуправления в течении 10 дней регистрирует докумен ы, представленные 
инициативной группой. Актом регистрации является приняти органом местного 
самоуправления или должностным лицом местного самоуправлен я соответствующего 
акта. О регистрации документов орган местного самоуправлен я или должностное 
лицо местного самоуправления письменно уведомляем уполномоченных 
представителей инициативной группы граждан в течении ’ дней с момента 
регистрации.

5. Орган местного самоуправления или должност ое лицо местного 
самоуправления отказывает в принятии вышеуказанных докук штов в следующих 
случаях:

- нарушения требований настоящего Положения, предъявл емых к численности 
и порядку создания инициативной группы граждан;

- нарушения требований к перечню документов, при. згаемых к проекту 
муниципального правового акта, вносимого в порядке реализа; ни правотворческой 
инициативы;

- несоответствия или неполноты сведений, в более чем од; ом проценте членов 
инициативной группы, приведенных в списке членов инициативно группы;

- фальсификации или отсутствии в протоколе собрания по (писей председателя 
или секретаря, а в списке членов инициативной группы более одн то процента от всех 
подписей членов инициативной группы.

В случае отказа в принятии документов уполномочен ым представителям 
инициативной группы граждан выдается письменный мотивирован 1ЫЙ отказ.

6. Отказ в принятии документов не является препятст ;ием для повторной 
подачи документов для реализации правотворческой иницж гивы при условии 
устранения инициативной группой граждан нарушений, вызвавши? отказ.

Статья 3. Порядок рассмотрения правотворческой инш иативы в органах 
местного самоуправления или должностным лицом местного < гмоуправления.



1. Проект муниципального правового акта, внесенный i порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, в течение трех месяцев со дня его внесения 
подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или 
должностным лицом местного самоуправления, к компетенци ( которых относится 
принятие соответствующего акта. Указанный проект рассматрив; ется в соответствии с 
требованиями правовых актов органов местного самоуправлени , регламентирующих 
порядок принятия соответствующих муниципальных правовых ак ов.

2. Орган или должностное лицо местного самоуправле ия не позднее чем за 
10 дней до даты рассмотрения проекта муниципального правовс о акта в письменной 
форме уведомляет уполномоченных представителей инициатива )й группы граждан о 
дате и времени рассмотрении внесенного ими проекта муниципа ьного правового акта 
и обеспечивает уполномоченным представителям инициатив! ой группы граждан 
возможность изложения своей позиции при рассмотрении указан! эго проекта.

3. В случае если принятие муниципального правового жта, проект которого 
внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, отн сится к компетенции 
Администрации сельского поселения Качегановский сельсове ’, указанный проект 
должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.

4. Мотивированное решение, принятое по результатам »ассмотрения проекта 
правового акта, внесенного в порядке реализации правотворче жой инициативы, не 
позднее 7 дней со дня принятия решения, должно быть офиц (ально в письменной 
форме доведено до сведения внесшей его инициативной труп ы граждан через их 
уполномоченных представителей и опубликовано в средствах мае овой информации.

Статья 4. Порядок разрешения возможных разг эгласий но поводу 
выдвижения правотворческой инициативы и рассмотрения е органом местного 
самоуправления или должностным лицом местного самоупрш гения.

1. В случае отказа органа местного самоуправления ил [ должностного лица 
местного самоуправления в принятии указанных в п. 3. ста' ьи 2 документов по 
реализации правотворческой инициативы граждан, отказ мож< г быть обжалован в 
установленном действующим законодательством порядке.


